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Forslag til forespørgselsdebat om hvilke tiltag vi skal igangsætte for at udfase brug af plastikposer til 

affald. 

(Inatsisartunut ilaasortaq/Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Forespørgselsdebat om microplastik 

Jeg takker forslagsstiller for at tage dette interessante og ganske vigtige emne op. 

Jeg er dog ikke helt sikker på at jeg er enig i at det er skraldeposerne der er det største problem. Så vidt jeg 

har forstået det udgør tovværk, indkøbsposer, balloner, haglpatron hylstre, riffel patron holdere, og to-

takst oliedunke et større problem end lige skraldeposer. Hvis skraldeposerne bliver brændt rigtigt så udgør 

de ikke en særskilt stor trussel. Det er mere et spørgsmål om at forbrændingsanlæggene skal fungere 

optimalt. 

Spørgsmålet er så hvor vi skal sætte ind. Fra politisk side har vi en forpligtigelse til at sørge for at det affald 

der bliver samlet ind også bliver destrueret korrekt. Det vil i de fleste tilfælde sige at det skal brændes ved 

en høj nok temperatur. Det arbejde er allerede i gang men det kunne være interessant at høre hvor langt 

det er kommet. 

Så kan vi begynde at se på om vi skal forbyde indkøbsposer i plastik. Jeg er personligt næsten gået over til 

stofposer til mine indkøb. Men det hænder selvfølgeligt stadig at jeg glemmer det og køber en pose. Her 

har vi flere muligheder. Vi kan ganske enkelt forbyde indkøbsposer i plastik. Vi kan lave en pant ordning så 

vi er sikre på at få så mange patronhylstre med tilbage igen som muligt, vi kan gøre det samme for tovværk 

og oliedunke. Eller vi kan arbejde for en holdningsændring. 

Jeg tror på en flerstrenget indsats. Jeg mener at vi bør forbyde plastikposer i handelen i løbet af en 

årrerække. Jeg mener at vi sammen skal arbejde for en holdningsændring. Og jeg mener at vi som 

politikkere skal gå forrest. Så her er mit forslag. 

En af de ting der oftest findes ude i naturen langt fra byer er rester af balloner. De gange hvor man ser flest 

balloner i bybilledet er til valgkampe hvor alle partier deler balloner ud til børnene. Hvis vi virkeligt mener 

at vi vil microplastikken til livs så kan vi starte her med at love hinanden og vores vælgere at det er slut med 

at dele balloner ud til valgkampe. 

Hvem vil være med? 

Tak for en interessant debat. 


